
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 108 DEL 12.08.2021 

 

 

OGGETTO: Restauro e risanamento conservativo: adeguamento e messa in sicurezza della 

 porzione est e sud edificio comunale “Ex Circolino”. 

  CIG 8405411C93. CUP C97E20000050005. 

 Corresponsione dell’incentivo previsto dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

L'anno duemilaventuno addì dodici del mese di agosto nella residenza municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

− con determinazione n.68 in data 29.05.2020 veniva affidato all’Arch. Angiolini Silvia 

di Arona l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva, restauro e risanamento conservativo, adeguamento e messa in sicurezza 

della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex Circolino” in Piazza Bonola; 

− con determinazione n.76 in data 29.06.2020 veniva affidato all’Ing. Marzolla Fabio di 

Romentino l’incarico tecnico per prestazione professionale di coordinamento in fase 

esecutiva e progettuale, adempimento del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 / D.Lgvo 106/09 

e s.m.i. elaborazione Piano di Sicurezza Coordinamento, verifica Piani Operativi di 

Sicurezza ditte appaltatrici per i lavori in oggetto; 

− con deliberazione n.20 del 09.06.2020 della Giunta Comunale è stato approvato il 

progetto preliminare/studio di fattibilità per il restauro e risanamento conservativo, 

adeguamento e messa in sicurezza della porzione est e sud dell’edificio comunale “Ex 

Circolino” in Piazza Bonola, presentato dall’Arch. Angiolini Silvia di Arona, e 

protocollato al n.1751 in data 04.06.2020; 

− con deliberazione n.13 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago si 

provvedeva a variare il bilancio di previsione 2020-2022 stanziando in competenza e 

cassa esercizio 2020 le risorse per i lavori in oggetto; 

− con deliberazione n.14 del 26.06.2020 del Consiglio Comunale di Sozzago veniva 

approvato il programma triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2020-2021- 2022 

ed elenco annuale 2020, includenti il progetto in oggetto; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 12.08.2020 veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’Arch. Angiolini Silvia, per un importo 

complessivo di € 150.000,00 di cui € 108.738,03 per lavori, oltre ad € 12.844,84 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 121.582,87 ed € 

28.417,13 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 



− con determinazione n.103 del 08.09.2020 venivano affidati i lavori in oggetto 

all’Impresa Edile Ferri s.r.l., con sede in Garbagna N.se (NO), in via Matteotti 2, 

C.F./P.IVA 01119210035 per un valore contrattuale di € 97.771,42 + IVA 10%; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 11.11.2020 veniva aggiornato il 

quadro economico di spesa complessivo; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 27.01.2021 veniva riaggiornato il 

quadro economico di spesa complessivo, attestante lavori per € 129.233,03 di cui € 

96.376,52 interessanti la porzione est ed € 32.856,52 interessanti la porzione sud, pari, 

al netto del ribasso di gara del 21,898% ad € 100.933,58, oltre ad € 16.380,22 per 

oneri di sicurezza; 

− con determinazione n.17 del 21.01.2021 veniva rideterminato l’importo contrattuale 

per i lavori in oggetto affidati all’impresa Edile FERRI s.r.l., con sede in Garbagna 

N.se (NO), in via Matteotti 2, C.F./P.IVA 01119210035, in € 117.313,80 + IVA 10%; 

− che con determinazione n.45 del 29.03.2021 veniva approvata la Contabilità finale e il 

Certificato di regolare esecuzione. 

 

Visto l’articolo 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e le Linee Guida n.4 dell’ANAC. 

 

Richiamato l’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 23.06.2017. 

 

Dato atto che il progetto in parola ha comportato un’importante e significativa attività 

propedeutica alla sua realizzazione, in particolare in fase di affidamento, pur attivando la 

procedura di affidamento diretto prevista dall’art.1 comma 2 lettera a), del decreto-legge 16 

luglio 2020, n.76 si è preliminarmente svolto un confronto di preventivi di spesa mediante 

RDO su MEPA con analisi della documentazione amministrativa oltre che economica. 

 

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di legge per l’erogazione degli incentivi 

previsti dall’art.113 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Preso atto che il quadro economico progettuale comprendeva l’importo di € 700,00 quale 

accantonamento per incentivi ex art. 113. 

 

Verificato che detto importo rientra nel limite massimo di legge, pari al 2% dell’importo 

posto a base di gara. 

 

Richiamato il comma 3 dell’art.113 che individua le modalità di riparto fra i soggetti 

coinvolti della quota dell’80% della somma accantonata, pari ad € 560,00. 

 

Preso atto che le risorse di cui all’art.113 non rientrano nel limite di spesa del personale. 

 

Richiamato l’art.10 del regolamento comunale che definisce le quote di ripartizione delle 

risorse fra i soggetti interessati come segue: 

- verifica preventiva del progetto: 5 % pari ad €   28,00; 

- RUP:  40 %  pari ad € 224,00; 

- Direzione lavori e contabilità: 20 % pari ad € 112,00; 



- Collaudo, CRE 10 % pari ad €   56,00; 

- Atti amministrativi e bandi di gara 25 % pari ad € 140,00. 

 

Preso atto che le attività di direzione lavori/contabilità e collaudo/CRE sono stati svolti da 

soggetto esterno e che pertanto non saranno assegnate le corrispondenti percentuali, ai sensi 

dell’art.10 comma 3 del regolamento comunale. 

 

Verificato che le attività di verifica preventiva del progetto, RUP, atti amministrativi e bandi 

di gara sono stati svolti in toto e per tutta la durata di realizzazione del progetto dal RUP, 

sottoscritta Arch. Antichini Simona e che pertanto occorre provvedere alla corresponsione a 

suo favore della quota del 70 % pari ad € 392,00, comprensiva di incentivo ed oneri 

previdenziali ed assistenziali. 

 

Preso atto che il destinatario delle risorse è dipendente di altro ente, cui occorre trasmettere le 

risorse assegnate, comprensive di oneri erariali, con la raccomandazione di provvedere con 

esse ad alimentare il fondo per le risorse decentrate e a destinarlo al RUP del presente 

progetto. 

 

Visto il comma 4 dell’art.113 in base al quale occorre destinare il 20% della quota 

accantonata, pari ad € 140,00 all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle 

metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. 

 

Visto i D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 30.12.2018, n.145. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici. 

 

Visto il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n.120. 

 

Richiamato in particolare il Titolo I, Capo I “Semplificazioni in materia di contratti pubblici”. 

 

Dato atto che il CUP di progetto è: C97E20000050005. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che per il progetto in oggetto sussistono le condizioni di legge per procedere 

con la destinazione delle risorse previste dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

 

2) Di dare atto che dette risorse, così come indicate nel progetto definitivo-esecutivo 

ammontano complessivamente ad € 700,00, importo rientrante nel limite massimo previsto 

dalla legge. 



 

3) Di disporre che la quota dell’80% di cui al comma 3 sia ripartita fra i soggetti aventi diritto 

in base a quanto previsto dal regolamento comunale. 

 

4) Di disporre che, in base alle attività svolte, spetta al RUP Arch. Antichini Simona la quota 

complessiva del 70 % pari ad € 392,00. 

 

5) Di disporre che detto importo sia pagato a favore del Comune di Trecate, al cui organico 

appartiene il RUP, affinché vada ad incrementare il fondo per le risorse decentrate di detto 

ente con la finalità di essere erogato a favore dell’Arch. Antichini Simona per le attività 

svolte a favore del Comune di Sozzago, quale incentivo ex art.113 del D. Lgs. 50/2016. 

 

6) Di dare atto che la somma destinata alle attività svolte da incaricato esterno, pari ad € 

168,00, è definitivamente economia di spesa. 

 

7) Di dare atto che la quota del 20% pari ad € 140,00 è destinata secondo le finalità previste 

dall’art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016. 

 

8) Di dare atto che le spese oggetto del presente provvedimento rientrano nell’impegno 

complessivo di spesa di progetto di € 150.000,00 assunto con deliberazione n.27 del 

12.08.2020 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2, riaccertato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 24.02.2021. 

 

9) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ad emettere mandati a 

favore del bilancio dell’ente secondo le modalità previste dal Principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria (Allegato n.4/2) capitolo 5.2 lettera a) di cui al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. per gli importi di € 392,00 ed € 140,00 ed a provvedere alle conseguenti registrazioni 

contabili. 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Antichini Arch. Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

Sozzago, li 12.08.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (Fontana dr. Paolo)  


